
1 

 

 

 
  
 

REGIONE PIEMONTE 

 

COMUNITÀ DELLE AREE PROTETTE DEL TICINO E DEL LAGO 

MAGGIORE 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 9/2025 

 
 

Oggetto: Espressione del parere sul Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2026 ed il 

Bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028 

 

Il giorno diciotto del mese di dicembre 2025, alle ore 16.45 - in presenza presso la sala 

multimediale della sede di Villa Picchetta a Cameri (NO) e in videoconferenza tramite la 

piattaforma di Microsoft Teams - si è riunita in seconda convocazione la Comunità delle aree 

protette del Ticino e del Lago Maggiore, regolarmente convocata a termini di legge dalla 

Presidente, Arch. Monfrinoli Rosa Maria. 

Alla seduta risultano presenti i seguenti componenti la Comunità: 

 

ENTE 

RAPPRESENTATO 
PRESENTI ASSENTI 

ENTE 

RAPPRESENTATO 
PRESENTI ASSENTI 

ALBANO VERCELLESE  X LOZZOLO  X 

AMENO  X MARANO TICINO  X 

ARONA  X MASSAZZA X  

BAVENO  X MASSERANO  X 

BELLINZAGO NOV. X  MONGRANDO  X 

BENNA X  MOTTALCIATA  X 

BIANDRATE  X OCCHIEPPO INFERIORE X  

BIELLA  X OLDENICO  X 

BORGO TICINO X  OLEGGIO  X  

BORRIANA X  OLEGGIO CASTELLO  X  

BRUSNENGO  X ORTA SAN GIULIO  X 

CAMERI           X  POLLONE  X 

CANDELO  X POMBIA  X 

CARISIO  X ROASIO  X 

CASALBELTRAME X  ROMAGNANO SESIA  X 

CASALINO X  ROMENTINO  X 

CASTELLETTO CERVO  X ROVASENDA  X 



2 

 

CASTELLETTO SOPRA 

TICINO 
X  SALUSSOLA X  

CAVAGLIO D’AGOGNA X  SAN NAZZARO SESIA  X 

CAVALLIRIO  X TRECATE  X 

CERANO X  VARALLO POMBIA  X  

CERRIONE X  VERBANIA X   

COMIGNAGO  X VERRONE X  

COSSATO  X VILLANOVA BIELLESE  X 

CUREGGIO  X VILLARBOIT X  

DORMELLETTO X  VILLATA  X 

FONTANETO 

D’AGOGNA 
 X ZUBIENA  X 

GALLIATE X  PROVINCIA DI BIELLA  X 

GATTINARA  X PROVINCIA DI NOVARA X  

GHEMME  X PROVINCIA VCO  X 

GOZZANO  X PROVINCIA DI VERCELLI X  

GRAVELLONA TOCE  X 

UNIONE MONTANA DEL 

CUSIO E DEL 

MOTTARONE 

 X 

GREGGIO  X 
UNIONE MONTANA 

VALLE ELVO 
 X 

LENTA  X 
UNIONE DEI COMUNI 

PREALPI BIELLESI 
 X 

 

Totale presenti: n° 24.  

 

Presiede la seduta la Presidente della Comunità delle aree protette, Arch. Monfrinoli Rosa Maria. 

Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante la Direttrice dell’Ente di gestione delle aree protette 

del Ticino e del Lago Maggiore, Arch. Monica Perroni. 

 

LA COMUNITA’ DELLE AREE PROTETTE 

 

- - Richiamato il Regolamento per il funzionamento della Comunità delle aree protette del Ticino 

e del Lago Maggiore, aggiornato nella seduta del 02/12/2024; 

- - Richiamato l’articolo 7 del medesimo Regolamento, relativo al numero legale per la validità 

delle sedute; 

- - Riconosciuta la validità della seduta in seconda convocazione, essendo presenti n° 22 

componenti su 68 della Comunità delle Aree Protette dell’Ente; 

- Vista la L.R. 29/6/2009, n. 19 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e sulla 

biodiversità”, in particolare l'art. 15 che al comma 6, lett. f), stabilisce che “il consiglio delibera 

il bilancio annuale e pluriennale, le sue variazioni ed il conto consuntivo”; 



3 

 

- Visto l'art. 18 della medesima legge regionale che al comma 4, lett. g), stabilisce che la 

Comunità delle aree protette “esprime parere obbligatorio sul Bilancio e sul Conto consuntivo 

dell’Ente di gestione” 

- Visto il Regolamento per il funzionamento della Comunità delle aree protette del Ticino e del 

Lago Maggiore aggiornato nella riunione del 02/12/2024; 

- Richiamato l’art. 3 “Finalità” del suddetto Regolamento; 

- Considerata la necessità di esprimere il parere obbligatorio sul Bilancio di Previsione per 

l’esercizio finanziario 2026 ed il Bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028 dell’Ente di 

gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore, previsto dal suddetto articolo 18, 

comma 4, lett. g della L.R. 29/6/2009, n. 19 (e s.m.i.); 

 

- Preso atto della votazione effettuata a scrutinio palese, che ha avuto il seguente risultato: 

presenti e votanti                n°        24 

maggioranza richiesta        n°        13 

voti favorevoli                     n°       24 

voti contrari                        =            = 

astenuti                              =            = 

 

Preso altresì atto della votazione sulla immediata eseguibilità della presente deliberazione, che ha 

avuto il seguente risultato:  

 

presenti e votanti                n°        24 

maggioranza richiesta        n°        13 

voti favorevoli                     n°       24 

voti contrari                        =            = 

astenuti                              =            = 

 

 

DELIBERA 

 

- Di esprimere parere favorevole sul Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2026 ed 

il Bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028 dell’Ente di gestione delle aree protette del 

Ticino e del Lago Maggiore. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 

  IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE  

  MONICA PERRONI    ROSA MARIA MONFRINOLI  

 



4 

 

 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcoticinolagomaggiore.it, per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal ……………… 

………………………………. 

- senza che contro di essa pervenissero reclami 

(oppure) 

- con ricevimento di osservazioni in data ............................. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 

                       LA DIRETTRICE 

               MONICA PERRONI 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
  

      
 

 

    

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Cameri, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO  
 

_________________________________________   ____________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

http://www.parcoticinolagomaggiore.it/

